01. 03. 2018г. №52
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХУДОЕЛАНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ СПОРТИВНЫХ СБОРНЫХ КОМАНД ХУДОЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ИХ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
С целью создания условий  для обеспечения развития физической культуры, массового спорта, повышения соревновательной практики, в  соответствии с Федеральным законом от 04.12. 2007г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом Худоеланского муниципального образования, администрация Худоеланского муниципального образования – администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок формирования спортивных сборных команд Худоеланского муниципального образования и их обеспечения, согласно приложению № 1.

2.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3.Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Худоеланского сельского поселения»

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Худоеланского муниципального образования:

И.Д. Ботвенко

Приложение к постановлению

администрации Худоеланского МО

от 01.03.2018 года №52
ПОРЯДОК
Формирования спортивных сборных команд Худоеланского  муниципального образования и их обеспечение
1.Общие положения

1.1Порядок разработан в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12. 2007г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».
1.2 Настоящий порядок регулирует отношения, связанные с формированием спортивных сборных команд Худоеланского муниципального образования (далее - спортивные сборные команды), определяет права и обязанности спортсменов, входящих в состав спортивных сборных команд, а также регулирует вопросы материально- технического обеспечения спортивных сборных команд.

1.3 Спортивные сборные команды формируются  в целях подготовки и участи в межмуниципальных, региональных спортивных соревнованиях (далее – спортивные соревнования)

2. Задачи спортивных сборных команд

2.1.Основными задачами спортивных сборных команд являются:
- подготовка и успешное выступление на спортивных соревнованиях;

- совершенствование мастерства ведущих спортсменов Худоеланского муниципального образования;

- повышение престижа спорта в поселении;

- вовлечение детей и подростков в систематическое занятия физической культурой и спортом.

3. Формирование спортивных сборных команд
3.1. Спортивная сборная команда – это коллектив спортсменов, обеспечивающих качественную подготовку и выступление на различных спортивных соревнованиях.

3.2. Спортивные сборные команды формируются по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта.
3.3. спортивные сборные команды могу формироваться как для осуществления постоянного учебно- тренировочного процесса и участия в соревнованиях, так и для участия в отдельных конкретных спортивных соревнованиях.

3.4. Составы спортивных сборных команд Худоеланского муниципального образования формируются на основании предложений инструктора по спорту.

3.5.Руководство спортивной сборной командой осуществляет инструктор по спорту, который несет ответственность за уровень подготовки и результаты выступления на соревнованиях спортсменов спортивной сборной команды, реализацию планов подготовки, организацию учебно – тренировочных сборов, воспитательную работу и психологический климат в спортивной сборной команде.

4. Права и обязанности спортсменов спортивной сборной команды
4.1.Спортсмены спортивной сборной команды имеют право:

- пользоваться безвозмездно муниципальным физкультурно – оздоровительными и спортивными сооружениями;
- получать в установленном порядке спортивные разряды и спортивные звания;

- награждаться дипломами и грамотами, другими наградами за высокие спортивные достижения.

4.2. Спортсмены спортивной сборной команды обязаны:

- достойно представлять Худоеланское муниципальное образование на спортивных соревнованиях;

- повышать свое спортивное мастерство, выполнять тренировочные и соревновательные задания;

- выполнять указания руководства спортивной сборной команды, требования и рекомендации инструктора по спорту, медицинского работника в ходе учебно- тренировочного процесса и спортивных соревнований;

- соблюдать требования безопасности в ходе учебно – тренировочного процесса и во время участия в спортивных соревнованиях;

- соблюдать этические нормы в области спорта, санитарно- гигиенические и медицинские требования, регулярно проходить медицинские обследования;

- не нарушать спортивный режим, установленный в спортивной сборной команде, не использовать допинговые средства и (или) методы;

- соблюдать дисциплину и общественный порядок, бережно относиться к спортивной форме, инвентарю, оборудованию и спортивным сооружениям.

5. Обеспечение спортивных сборных команд

5.1. Под обеспечением спортивных сборных команд понимается обеспечение их подготовки и участия в спортивных соревнованиях.

5.2. Обеспечение спортивных сборных команд осуществляется за счет средств бюджета Худоеланского муниципального образования, добровольных пожертвований и иных не запрещенных законодательством Российской Федерации источников.

5.3. Обеспечение спортивных сборных команд осуществляется исходя из наличия средств и может включать:

- оплату проезда членов спортивных сборных команд до места проведения спортивных соревнований и обратно;

- обеспечение членов спортивных команд спортивной экипировкой и спортивной формой в период подготовки и участия в спортивных соревнованиях;

- приобретение спортивного оборудования, инвентаря и снаряжения;

- прочие расходы, предусмотренные регламентами (положениями) о проведении спортивных соревнований.